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Høringssvar vedr. Dansk Bipolardatabase 
 
Dansk psykiatrisk Selskab (DPS) takker for muligheden for at kommentere oprettelsen af denne kliniske 
database. 
 
Generelt betragter DPS de kliniske databaser inden for psykiatrien som en meget væsentlig mulighed 
for forbedring af den kliniske praksis samt for forskning i det psykiatriske behandlingssystem i 
Danmark. 
 
Dansk Bipolardatabase har valgt at anvende datafangst fra eksisterende nationale registre med henblik 
på at minimere tidsforbrug til dataindsamling ved at undgå dobbeltindtastninger. DPS anerkender det 
store arbejde, der ligger i at tilføje data til databasen, men finder alligevel, at det udelukkende at bruge 
gængse registre er noget uambitiøst. Man kunne have håbet på, at datafangst fra de elektroniske 
patientjournaler var indtænkt i Dansk Bipolardatabase. 
 
De valgte indikatorer er relevante og der er argumenteret godt for dem. DPS er således helt enig i den 
vægt der lægges på psykoedukation, brug af litium og blodprøver for patienter, der er i antipsykotisk 
behandling, som det fremgår af indikatorsættet. Dog hæfter man sig ved, at de udelukkende er 
procesindikatorer. Der er således ingen resultatindikatorer, hvilket ellers ville have være umådeligt 
værdifuldt. 
 
Fx ville en indikator der omhandlede effekt af behandling målt vha. de gængse skalaer eller den 
danskudviklede PRO være uhyre værdifuld. DPS er naturligvis bevidst om, at disse skalaer i dag kun 
anvendes i beskedent omfang i forløbet af en behandling, men ved at sætte fokus på dem, kunne 
Dansk Bipolardatabase muligvis facilitere en udvidet brug af sådanne rating-scales og derved bidrage 
til at højne den kliniske standard for behandling af mani og depression.  
 
Systematisk brug af cognitive screeningsværktøjer som fx SCIP og COPRA ville også være værdifulde, 
ikke mindst for patienterne. Men sådanne værktøjer er ikke nævnt i indikatorsættet. DPS er 
selvfølgelig vidende om, at disse screeningsværktøjer i dag kun anvendes i meget begrænset omfang, 
men mener, at øget fokus på dem, kunne være opportunt. 
 
Med venlig hilsen 
 
På vegne af Dansk Psykiatrisk Selskab (DPS) 
Poul Videbech 
Professor, overlæge, dr.med.  
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